
Oggetto: CIG Z073932BEA - Manutenzione straordinaria sugli impianti di illuminazione
pubblica. Servizio di redazione progetto "Interventi per spegnimento lampioni
nelle ore notturne e separazione degli impianti a servizio delle strade provinciali
rispetto alle strade comunali" e stima del risparmio atteso. Determinazione a
contrarre ed affidamento incarico.

COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 414

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 140 DEL 22-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la DGC n. 132 del 15/12/2022 avente per oggetto “Interventi di manutenzione
straordinaria – Atto di indirizzo” nella quale si autorizza il Responsabile del Settore Lavori Pubblici
di procedere agli adempimenti necessari per addivenire all’affidamento dell’intervento di
manutenzione straordinaria sugli impianti di illuminazione pubblica “Interventi per spegnimento
lampioni nelle ore notturne separazione degli impianti a servizio delle strade provinciali rispetto
alle strade comunali” ;

Ritenuto di avvalersi di una procedura di affidamento diretto del servizio di redazione
progettuale dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. rispondente ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità;

Richiamato altresì il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 cosiddetto “Decreto
Semplificazioni” e s.m.i., come novellato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 a decorrere dal
1° giugno 2021, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per l’affidamento di
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi, ha aggiunto la novella del D.L. n.
77/2021, “la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto”;

Interpellato allo scopo il p.i. Devis Manfrin, con studio in via Slavina n. 5, 36030 Zugliano
(VI), professionista abilitato e valutata la disponibilità rispetto alla tipologia indicata dall’ente, la
congruità del prezzo applicato e riscontrata la sollecitudine del medesimo ad eseguire celermente
quanto in oggetto;

Considerato che l’importo da sostenere per la prestazione sopradescritta è unico ed
indivisibile ed è inferiore ad Euro 5.000,00;

Verificato che l’offerta proposta dal p.i. Devis Manfrin, con studio in via Slavina n. 5, 36030
Zugliano (VI) pari ad € 1.597,00 oltre gli oneri di legge (contributo integrativo del 5%) per un



totale complessivo pari ad € 2.045,76  (in regime forfettario e non soggetto a ritenuta d’acconto),
per redigere il progetto “Interventi per spegnimento lampioni nelle ore notturne separazione degli
impianti a servizio delle strade provinciali rispetto alle strade comunali”, come meglio riportato nel
preventivo agli atti della presente, del 19/12/2022, (ns. prot. n. 13863 in data 20/12/2022) che si
rileva congruo;

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs 50/2016 e s.m.i., al p.i. Devis Manfrin, con studio in via Slavina n. 5, 36030 Zugliano (VI),
C.F. MNFDVS76L22H829C e P. IVA 02973650241, del servizio per redigere il progetto
“Interventi per spegnimento lampioni nelle ore notturne separazione degli impianti a servizio delle
strade provinciali rispetto alle strade comunali”, per l’importo di €   2.045,76 comprensivo degli
oneri di legge dovuti;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha stabilito che per gli
affidamenti diretti la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello della riduzione del consumo di-
energia elettrica mediante lo spegnimento organizzato dell’illuminazione pubblica;
l’oggetto del contratto è il servizio di redazione del progettuale degli “Interventi per spegnimento-
lampioni nelle ore notturne separazione degli impianti a servizio delle strade provinciali rispetto
alle strade comunali”;
l’importo del contratto è pari a €  1.597,00 al netto del contributo integrativo cassa e degli oneri-
legge;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o mediante corrispondenza secondo l’uso-
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata ai sensi art. 32 D. Lgs. 50/2016.;
la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.-
50/2016 e s.m.i., aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 a s.m.i.;

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs.
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010;

Visti il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” ed il
Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto
sindacale n. 1 del 11/01/2022, di nomina del Responsabile;

Richiamata la DCC n. 72 del 27/12/2021: "Approvazione della nota di aggiornamento intesa
quale Documento Unico di Programmazione - DUP - 2022/2024 e del Bilancio di previsione
finanziario 2022/2024";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Assegnazione risorse finanziarie;

2



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni,
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio/settore;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pigato Tiziano,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

DETERMINA

che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo1)
costituendone parte integrante e sostanziale;

di affidare per le ragioni espresse in premessa il servizio di redazione progettuale degli2)
“Interventi per spegnimento lampioni nelle ore notturne separazione degli impianti a servizio
delle strade provinciali rispetto alle strade comunali” con stima del risparmio atteso, al p.i. Devis
Manfrin, con studio in via Slavina n. 5, 36030 Zugliano (VI), C.F. MNFDVS76L22H829C e P.
IVA 02973650241, per l’importo di € 2.045,76 contributo integrativo del 5% e IVA 22%
compresi, come da offerta del 19/12/2022, (ns. prot. n. 13863 in data 20/12/2022), agli atti della
presente;

di  dare atto che la spesa trova imputazione per Euro 2.045,76 al Cap.1246/0 Impegno n. 499 CO3)
2022 del bilancio per l’esercizio in corso;

di individuare quale Responsabile del Procedimento il geom. Terenzio Carollo, Istruttore4)
Tecnico del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia, che provvederà a tutti i conseguenti
adempimenti nel rispetto della normativa vigente e della competenza derivatagli dal presente
incarico;

di dare atto che il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. è Z073932BEA;5)

di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente6)
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO

3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F. to Dott.ssa GOLIN MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4


